

Adres
Redakcyi i Administracyi
ulica Florjanska L. 33.
I piętro.

Wzrost
Listy i proszki placować
adresowac należy do
Redakcyi lub Administracyi
ulica Florjanska L. 33.

Ekspozycje
nie wnoszą się.

Listy w niepołączonych listach
nie przyjmują się.

Listy reklamacyjne
nie podlegają opłacie



W Krakowie:
100 sztuk
półrocznie — 60
rocznie — 1 złr. 40 ct.
półrocznie — 70
rocznie — 85

W Austrii:
rocznie — 1 złr. 40 ct.
półrocznie — 70
rocznie — 85

W Niemczech:
rocznie — 1 złr. 40 ct.
półrocznie — 70
rocznie — 85

W Francji:
rocznie — 2 franków

Numery kolejarskie 5 ct.

Dla nabycia w Krakowie w Biuro Galicyjskich Płac Kolejarskich L. 2.

Wychodzi 1 i 25 kabin

L. 36501.
W imieniu Jego Cesarskiej Mości.

C. k. Sad krajowy jako prawny na wniosek c. k. prokuratora pisma w myśl § 403 p. k. orzekł, że treści następujących artykułów umieszczonych w Nrze 15 „Kurjera Kolejowego” z daty Kraków 1 grudnia 1896 zawiera przestępstwo istoty, a mianowicie: a) artykuła z napisem: „W sprawie konfiskaty” (str. 1) przekroczenia z § 22 ul. pr. za b) artykuła z napisem „Przeгляд” w ustępie od słów „Dzień 15 listopada” do „Stojalowskiego lub socjalistów” — występki z § 300 i 305 u. k. konfiskata zatem tego numeru zostaje zatwierdzona, cały nakład ma być zniszczony i rozszerzenia inkriminowanego artykułu i ustępu zostaje wzbronione.

Powody: Po ogłoszeniu uchwały sądowej, zatwierdzającej konfiskatę Nr. 14 „Kurjera Kolejowego”, autor w artykule pod ni nazwawidza dodatk i uwagi do treści tego ogłoszenia się odnoszące. W czem nie mieszczą się znamiona przekroczenia z § 22 ul. pr. za w ustępie pod b) omawiają powody przestępstwa ks. Stojalowskiego przez wydrwiwanie stara się polandzić do pogardy przeciw zarządcom władzy sądowej, w czem mieszczą się znamiona występku z § 300 u. k., a nadto usiłuje usprawiedliwić ustaw zabronione czyny tak ks. Stojalowskiego, jako też autorów, którzy udaremnił jego przyrzeczenie, co stanowi przestępstwo istoty występują z § 305 k. k.

Kraków dnia 5 grudnia 1896.

Mordawski.

Z numerem niniejszym kończy się kwartał naszego wydawnictwa, wszystkich zatem prenumeratorów kwartalnych upraszamy o odnowienie przedpłaty, która wynosi 35 ct.

Administracya.

System oszczędnościowy.

Mieliszmy już nieraz sposobność napisać o systemie oszczędnościowym, panującym na austriackich kolejach, a polegającym na dziwnego rodzaju oszczędności ze strony rządu. Wykazaliśmy już nieraz całą obłądność podobnego postępowania, które tam właśnie, gdzie potrzeba najmniej tego wymaga, wprowadza nadzieję skrupulatnie oszczędzać, a gdzieby go najwięcej zbadać należało, tam nie zna miary hojności. Ciałę te sprawę systemu oszczędnościowego uważamy jednak za tak ważną, tak dla naszego rządu wogóle, a dla jego stosunku do robotników w szczególności, charakterystyczną, że nie możemy pominąć ani jednej sposobności do przytoczenia nowych ciałę dowodów na słuszność naszego zapatrywania. C. k. dyrekcja kolejowa starając się niestety o dostarczenie nam do tej sprawy bogatego materiału. Nasza krakowska dyrekcja nie pozostaje naturalnie w tyle za innymi; w ostatnich czasach stała się ona nadzwyczaj płodną w rozmaite „erlasy” i „autrufy” i t. d. i t. d. Jedno z takich rozporządzeń właśnie przed nami z datą 4-go grudnia 1896 l. 55.700-IV i z wybitnymi na czelo wielkimi czerwonymi literami wyrazem: „Wichtig, wazne!” Podajemy je w dostępnym tłumaczeniu:

Rozporządzenie.

Do konduktorów stacji domieszyli: Kraków, Podgórze-Placówka, Siedlce, Nowy Sącz i Jasło, jeżeli do wszystkich stacji dyspozycyjnych i do pp. kontrolorów

(W sprawie pomocy manipulacyjnych konduktorów pociągów towarowych).

Dozakić się do przekazania, że zaepsobność przydawania pomoniecznych bremsów stała się koniecznym tylko dlatego, że konduktorowie manipulacyjni przechodzą do służby ubrani nieodpowiednio do pory roku i nie mają w wozach użyć jak bremsyry jakkolwiek zastawienie pociągów nie usprawiedliwia użycia przy manipulacji.

Wobec tego w takich rzeczach występują z przydatną pomoniecznych bremsów nieusprawiedliwione niebezpieczeństwa dla życia i zdrowia konduktorów, przez co wywołuje się wyjątki konduktorów, przez zamieszanie do służby manipulacyjnej przy pociągach towarowych, aby jawnie się przy posługach zawsze odpowiedzialnie do pory roku ubrani i aby jako „angustobry” zjadali pomoniecznych bremsów w tych wypadkach, w których rodzaj i zastawienie pociągu wymagają konieczności używania osobnego manipulanta.

Uchwalono tedy poleconemu być się dowiadując od organów kontroli, a tagafaktury, których bez potrzeby użyje pomoniecznych bremsów, mają udzielić przepisane odpowiedzialności. Za c. k. dyrektora kolei państwowych.

Hornbroski.

Dla niezajętych bliżej sprawy winniśmy kilka słów wyjaśnienia. Otóż teraz jest tak, że z powodu nadmiaru pracy, jaki leży na barkach kierownika pociągu, zajętego przy towarowych ocarach, dodaje mu się jednego konduktora

do pomocy, t. zw. manipulanta. Dzieła się oni pilią w ten sposób, że jeden zajmuje się manipulacją traciłową, drugi musi uważać na cały ruch pociągowy, na krzyżowanie itd. itd. Trudno rzeczywiście wymagać, aby jeden człowiek był odpowiedzialny za to wszystkie czynności, aby jeden wszystkim sam zrobił, wszystkiemu doglądał. Przemyć pamiętać należy i o tem, z jakiego ludzi rekrutują się przyzwanie c. i. zw. manipulacyjni konduktorzy: są to już po największej części ludzie starsi, którzy 10, 15, a nawet 20 lat przedzielił w ciężkiej służbie, a więc nie dźwi, że już podostatkim się nie mają. Było więc rzeczą zupełnie naturalną, zupełnie zrozumiałą z każdego punktu widzenia, że każdemu takiemu Zug-überwakerowi dodano jeszcze jednego człowieka do pomocy. Przetożony powyżej „erlas” c. k. świetniej dyrekcji znosi za jednym zamachem cały ten „przywilej”. Podług zdania c. k. dyrekcji okazuje się zupełnie zbyleżną jakakolwiek pomoc, jest to „niepotrzebny wydatek”.

Brutalnie nieudolność, jaka przebiega się z tego rozporządzenia, przechodzi wszelkie granice! Któż lepiej od dyrekcji może znać cały ten obrotowy ciężar, jaki wskotek powyższego zakazu spada na głowę jednego człowieka? Któż lepiej od niej może znać fizyczną wprost niemożliwość spełnienia przez jedno osobę tych wszystkich trudnych czynności, jakie są przyzwyczajone do urzędu manipulacyjnego konduktora? Przeważa to na najwęższej instrukcja 39, kiedy powiada, że w razie, gdyby nie było manipulanta, ma być dodany kierownikowi pociągu bromer do pomocy — bo dwóch czynności narażać spełniać nikt nie jest w stanie. Któż wreszcie będzie odpowiedzialny za bezpieczeństwo publiczne?

A jeśli się przytem zdarzy to, cośmy już powiedzieli, że tym konduktorem jest często, stary, schorzały człowiek, to doprawdy słów nie znajdujemy na określenie podobnego postępowania wobec ludzi, którzy zdrowie swoje stawali w służbie rządowej! Po 10 lub 20 latach psiej pracy (bo przecież taką jest praca każdego robotnika kolejowego) daje się im na starość najuczciwszą służbę, każę się spełnić funkcje bromera, narażać się na chorobę i na śmierć nawał! Oto jest „ubezpieczenie na starość” na państwowych kolejach! Zamiast przetrząsnąć tym ludziom możliwie najjaśniejszą robotę, nakładą się na nich takie jarzmo roboty, które nawet młodemu, silnemu człowiekowi dałoby się porządnie odzwać.

Mógłby ktoś, nie znający dobrze stosunków, albo taki, któremu przepisy służbowe zamylały oczy, mógłby powiedzieć, że przecież ów konduktor ma po pracy 12 godzin wypoczynku, co nie nadto wystarcza do nabrania sił do dalszej roboty, — a więc wobec tego może konduktor naleyście spełniać swoje czynności i zbytnio się nie wyczerpie. Otóż pomniwszy już, że taki rozkład pracy jest bardzo zły, zauważajmy musimy, że to 12 godzin wypoczynku idzieją tylko na papierze. Otrzymałymi tym względnie bardzo dokładne wiadomości, bo od samych konduktorów, i z nich okazuje się, że te 12 godzin redukują się w rzeczywistości z wyjązją do 6. Po pociągu towarowym spóźniają się zwykle o 2, 3 godziny, a tak samo najmniej 3 godziny przed odjazdem pociągu konduktor musi już być na miejscu; cały zaś ten czas, wynoszący zatem do 6 godzin, bywa zaliczanym również do wypoczynku, a jest w rzeczywistości czasem pracy.

Tak więc i ten wypocinek odpada, i teraz dopiero możemy mieć dokładne pojęcie o tem, jak jest praca tych ludzi! Jeszcze kiedy tak, jak dotychczas, praca ta zasadała się na spisywaniu rachunków, przetoż konduktor siedział w zamkniętym wagonie, nie była ona tak bardzo dotkliwą. — Obecnie nowy zakon c. k. dyrekcji zmusza konduktorów do siedzenia podczas jazdy w otwartej budce, gdzie się jest narażonym na wszystkie szkodziłwa wpływy powietrza, na przeciągi, śniegi, mrozy, wilgoć itd. itd. To też trzeba doprawdy nieudolnej bezwzględności do wydawania podobnych ukazów!

Szakając jednak za pobudkami omawianego rozporządzenia, znajdujemy, co niemiarem zdziwienie, na samym początku zdanie, że „konduktorzy manipulacyjni przychodzą do roboty, ubrani nieodpowiednio do pory roku...”, więc — czytamy trochę dalej — wyzwa się ich, „aby przychodzili ubrani odpowiednio do pory roku”.

A więc to o samych konduktorach chodzi dyrekcji krakowskiej, o ich zdrowie, i dlatego to każę im się w zimie ciepło ubrać? O, doprawdy, jakże to ogólna niebezpieczność ze strony świetnej dyrekcji! I ci niegodziwi socjaliści pomawiają ją o brak uczciwości!... Ale nie dajmy się uwieść pierwszemu wrażeniu... przypatrzmy się lepiej „erlasowi”, a przekonamy się, że pod tym płaszczkiem troskliwości kryje się najobrzydliwsze osobstwo!

Bo oto jest myśl tego rozporządzenia: nieodpowiednie ubieranie się konduktorów powoduje przyjmowanie „ausfallsbromserów”, a to znówu naraża na niepotrzebne koszty zarząd kolei państwowych!

I oto wylazi sztydo z worka! Te niepotrzebne koszty!... wieczna śpiewka wszystkich dyrekcji kolejowych, skłoniły naszą dyrekcję do wydania owego rozporządzenia. A więc znowu oszczędności! Znowu ten słusznie znieuwadżony system oszczędnościowy! My rozuminy już całkiem dokładnie znaczenie tego wyrazu na kolejach. Ostawiona owa oszczędność nie pochodzi bynajmniej z rzeczywistej troskliwości o dobro państwa, oznacza ona tylko odjęcie mniejszym niż na korzyść wyższych. W tym wypadku znaczy ona jeszcze coś więcej. Jest to zmniejszanie niższego personelu służbowego, umniejszanie ilości służby w czasie, kiedy wodań o jej pomnożenie staje się coraz głośniejszym! Jakże są skutki tego oszczędzania, wykazywaliśmy już nieraz: przeciążenie pracy, konieczna nieudolność ze strony wyuczonej służby, naroznie na szwank bezpieczeństwa publicznego! Na to wszystko nie zwraca uwagi świetna dyrekcja i w omawianym wypadku odrzuca cały szereg niezbędnych robotników, bo utrzymywanie „narażać zradę na straty!” A możeby tak zmniejszył talangę rozmaitych dyrektorów, paczelników, kontrolorów (grających często tylko rolę szpiegów kolejowych)? Powinno by to szanowni pp. dyrektorowie nie chcieli zezwolić? Utrzymywanie szeregów pociągających „grubych ryb” nie stanowi niepotrzebnego wydatku dla państwa, ale zwiększenie personelu służbowego, które stało się koniecznym wymogiem wobec rozwoju ruchu kolejowego, — to narażanie na niepotrzebne koszty. I z tego to wyciejącej zaprzeczenia, c. k. dyrekcja krakowska zwała obecnie ogromny ciężar na barki biednych konduktorów, uszwa osłabłych bromserów, — byłoby tylko oszczędzać!

Rozporządzenie to dostarcza nam jeszcze jednego powodu do domagania się zniszczenia owego systemu. Będzie ono dla nas nowym bodźcem do tego, abyśmy coraz energiej i natarczywiej wolał: Przez system oszczędnościowy! Przez z obłądną oszczędnością!

Examinowani murzyni.

Jużto szeroko sławione reformy p. Bilinskiego, na kolei państwowej wprowadzone, zrobiły formalne fiasko. Znamy już dobrze wyrafinowany wyzysk, jakiego się dopuszcza zarząd kolei na robotnikach warszawskich z powodu stabilizacji. Drugą taką zbawiającą reformą (czytaj blagą) jest zaprowadzenie t. zw. „egzaminów przyjeźca” (Aufnahmepfungen). Według pragmatyki, każdy służący, lub podporządk, służbę urzędową ruchu pełnić, skoro zaś wspomniany egzamin, winien być mianowany urzędnikiem.

Wielu licha płatnych rubcówów zapożycało się, ostatnich sił dobywać po ciężkiej służbie, aby przygotować się do tego egzaminu. Za protekcją dopuszczeni, złożyli egzamin w liczbie kilkunastu. Po tych trudach i kosztach, w naukowości swej licząc na uczciwość przełożonych, spodziewali się przy najbliższym awansie mianowania ua asystentów. Lecz nadarzo-

mie! Na liźne prośby i pytania odpowiadano im: „brak kredytu, brak wolińch miejsce stoi na przyszłość”.

Przypatrzmy się bliźej tym motywom ze stanowiska etyki: „brak kredytu” — to znaczy, że ministerstwo kolei za miły budżet Ruda państwa przysłało. Zapytajmy p. Guttenberga: „A czy pan prosził parlament o podwyższenie budżetu na pełnienie plany funkcyonaryusz- 20% Otóż nie!

Drugim „argumentem” jest brak miejsce wolińch. Jest to publiczne oszustwo, ale przez ustawy karne nie sągane. Brak miejsce? lecz dla kogo? czy koleji nie potrzebuje wogóle więcej funkcyonaryuszów, czy też nie ma miejsce dla „lepiej” płatnych? Czy można podłono brednie stosować do ludzi, którzy przez kilka, a nawet kilkanaście lat bez przerwy podłoj służbę ruchową? Wszak ich nie odprawiają jako służących, tylko urzędników nie chęg mianować. Dla nas więc argumenty te sąk się przedstawiają: zarząd kolei państwowych dopuszcza się haniebnyg wyszuku, ponieważ ludzium ukwalifikowanym nie chce dać wodie pragmatyki należęcej im się płacy, a mianowicie zmusza do ciężkiej pracy za lichą plęg.

Mistrzynią w tem wyszukiwaniu jest dyrekcyja krakowska. W obrębie jej jest dwudziestiu służących, którzy zdali wszystkie egzamina, złożyli t. zw. „Aufnahmsprüfung”, służą już po kilkanaście lat przy koleji, a zmuszeni są pełnić służbę urzędników ruchu za plęg służęcego. Jest to bezczelny wyszuk kazeć dwóm osobom, równo ukwalifikowanym, służęcy przy ruchu — jednemu za 400 złr., a drugiemu za 1200 złr.

Pan Kolesaryusz, bawiąc się w politykę, pię razem z ks. biskupem z obaorem na pomysłność „zwalczania socjalizmu”. Otóż, panie radco dworu, nie wiadomo, lecz niezucem postępowaniem staraj się zaskarbić względy u podwładnych, a jak długo nas będzicie przy awansie pomijać, tak długo niechęć jędz będziećiu ku wam, a każdy tak „swiat” z pogardą przyjmować.

Na domow miłytko, że służących, którzy zdali egzamina wstepny „Aufnahmsprüfung”, nie mianują asystentami, lecz jęszc, wircyż przepis pragmatyki, nie awansują na podrzędników. Kto z nas zdał egzamina wstepny, ten 550 złr. nie dostanie, a kto nie ma egzaminu, ten awansują bodaj na podrzędnika. Tak p. Kolesaryusz wraz z p. Aldermanem, Ilozokizniczem i Szuki-wiczem stosują przepisy! Niewietyko więc, że nie robią nas asystentami, lecz nawet należęcy 50 złr. o pięg lot nie daje!

R-forma p. Biłńskiego pod rządami p. Guttenberga przyniosła dotkliwę stratę i krzywdę ruchowcom.

Protest ten przećw niezgodziwem postępowaniu, jakiego się dyrekcyja, wircyż pragmatykę, dopuszcza, żechce umiesić Szwanowa Radekcyja. *Egzaminowany marzyna biały.*

Stosunki na kolejach wloskich.

Sposob prowadzenia wloskich koleji państwowych jest jednym z najlepszych dowodów braku sily radzenia, który jest wogole właściwym w loskim państwie. Podczas gdy w innych państwach jest nieradkim wypadkiem, a w niektórych wprost regułą, że prywatne koleje przechodzą pod zarząd państwa, to wloskie państwo jest technicznie i moralnie niezdołnym, objęg kierownictwo ruchu na swoich własnych liniach. Wloskie państwo wa koleje oddano na podstawie układu z r. 1881 przywratnym przedsiębiorstwom pod zarząd i zupełnie w ten sam sposób, w jaki wydzierżawia się we Włoszech siećganie państwowych podłoków prywatnym przedsiębiorcom. Państwo nie przypisuje swoim własnym urzędnikom ani chęci, ani zdolności do strzeżenia joga interesu w tych przedsiębiorstwach z takim naciekim, z jakim pilnie prywatne przedsiębiorstwo swojego; dlatego też przonoś ono układ z prywatnym towarzystwami, na którym, mimo zysku, ofiarowanego tym towarzystwom, przećw uważa, że lepiej wychodzi, niż przy własnym zarządzie.

Powodem zaś tego, że te prywatne towarzystwa (adryatyckie, środkowienne i sycylijskie) nie mogą osiągnąć wielkich zysków z powierzzonego im zarządu kolejowg siećg we Włoszech, jest to, że w r. 1881 oddano im w zarząd niewietyko istniejące już linie, ale natóżno też nie ma obowazęg każdg nowo mającg wybudować się linie wieć pod swoje kierownictwo. Nowe te linie przychodzą do skutku przez zachęchry interes między ministerstwem a członkami parlamentu, albo między rozmaitymi grupami parlamentu. Posłowie czynią załeznionę pomocę swoję dla ministerstwa od udzielenia koncesyi na budowę linii kolejowch w swoich okręgach wyborczych i używają silyk siebie nawzajem, grupami, najciężdorczęjszymich linii kolejowch, obowazując się zato do wzajemnych usług. O stacya na każdej poszczególnej linii rozpoczyna się handel na nowo; linia musi niez, aby zadowolnić interesy jednego lub dru-

giego posiadacza dóbr, opisywag najdziewiczęjsze krzyżyny. Skutkiem tego zyski są niezac kosztu budowy dwa, trzy, a często pięciokrotnie. Wszystkie te linie muszą wieć na siebie owe towarzystwa, tak że poręgi z próżniemi zupełnie, bez osób i towarów, wagonami są całkiem zwykłym zjawiskiem.

Rozumie się, że towarzystwa owe starają się w inny sposób wygrodzić sobie straty, które ponoszą przez objęcie w swój zarząd nie oplacających się zupełnie linii. Najbliższg ofiarę tych ich starań staje się służba kolejowga, której połowienie jest bardzo niekorzystne, chociaż przy zawarciu układu w r. 1881 rząd zastępcz kilka pożytecznych przepisów na korzyść urzędników i robotników. Naruszenie tych przepisów, jakoteż wogole sposób, w jaki te towarzystwa wypełniają swoje zobowiązania wobec państwa, są teraz przedmiotem państwowej ankiety kolejowg.

Jakkolekolwiek będą jednak wyniki tych urzędowch badań, w każdym razie obawy stan doleć żelanym we Włoszech nie dać się w żaden sposób utrzymać. Państwo musi narodzić przygotować się do objęcia w własny zarząd całej sieci kolejowg. Jak zroszga kontozęg się rzecz, aby użyteczność wloskich koleji wzrosła i przysposobawa się do potrzeb europejskich, świadczy fakt, że szawajęcy eksportery grozga, że towary swoje będą przewozić nie przez Genuę, lecz przez Marsylię, jeśli nie zaradzi się brakowi wagonów na wloskich kolejkach.

PRZEGLĄD.

Naruszenie nietykalności poselskiej. Pod tym napisem umieszcza wiedeńska „All-Ztg.” następującę uwag: „Mielismy już sposobność przedstawiać naszym czytelnikom ustawowego krakowskiego prokuratora, który konfiskuje nietykalne mowy poselskie. Ale tego oryginalnego urzędnika przewidywać jęszc tamtejszy trybunał prasowy, który konfiskatę w rzeczywistości zacięg wierdzęć. Pismem z dn. 21 listopada l. 256158 sad zatwierdził konfiskatę dóbrę miejsce artykułu „Organizacyja kolejowg przed parlamentem” w numerze „Kuryera Kolejowg” z dn. 15 listopada, chociaż są one dotychczas w tym znaczeniu interpelacyi, wloicionej w radzie państwa 6 listopada. Odnosno miejsca znajdującę się w stenograficznym protokole na str. 26991 i 26992. Przemycamy że strony prokuratora jest całkowicie wykluczona, bo artykuł rozpoczyna się wyraźnie słowami, że skonfiskowany artykuł „Eisenbahner” był przedmiotem interpelacyi posła Pernstorfera, która” — powiada dosłownie krakowski „Kuryer” — „podajemy poniżej naszym czytelnikom”. Prokurator nie mógł mieć zatem żadnej wątpliwości, że pismo podlega wiarygodny odpis parlamentarnych obrad, i sad musiał to również uznać, pominięszy już, że w razie wątpliwości powinien był przed za twierdzeniem konfiskaty zajrzeć do stenograficznych protokołów. Zachodzi więc tu bezsprzecznie wypadek naruszenia nietykalności poselskiej, i jesteśmy bardzo ciekawi, jak parlament będzie umiał jej bronić wobec prokuratora, p. Wedekiewicza, i szędziego p. Morelowskiego. Jesteśmy ciekawymy więc moźna, jak potrafi usprawiedliwić p. Gleispach jawne naruszenie ustawy, lub deccyza sadu stała się już „prawo moćnag”, co bynajmniej nie wyklucza tego, że jest zupełnie bezprawną. Przy tej sposobności moźna zroszga zrobić zajmującę spostrzeżenie. Artykuł ten został w „Eisenbahnerze” w części skonfiskowanym. W Krakowie prokurator skonfiskował w nim tylko dwa ustępy. Czyż nie jest więc widoczne, że całe postępowanie konfiskacyjne jest samowolną hegranziczną?”

„Eisenbahner”, pismo fachowe, wychodzące w Wiedniu, stało się nagle w oczach ministra skarbu Biłńskiego pismem politycznym. Rzecz mianowicie idzie o to, że pismo polityczne musi opłacać stempel dziennikarski, a znowdowe jest uwolnione od tego ciężaru. Ażdy więc dokućc się nazwem braciennym organowi, zrobiono z niego pismo polityczne i natóżno stempel. W chwili zatem, kiedy w parlamencie postowic uchwalają wniosek, wywołujący konieczność zniżenia stempła, kiedy wszyscy rozszedli i uszedli ludzja w osiem państwie wiodą: „znieć stempel dziennikarski!” — w takiej chwili nakładają na nasze pismo ten niezamierzony podatek! Ma to być sądek do ucienienia socyalistycznego organu austriackich robotników kolejowch, który już tyle razy załaz sadu za skórę p. ministra Guttenberga. My tylko nimięg pogardy i litości moźemy mieć dla ludzi, którzy takimi sposobami usiłują znieć potężyjący cięgie ruch wśród służby i robotników kolejowch! Pismo „Eisenbahner” zbyt silną na ję podustawę, aby jo mogł wyćw zroszga kolejęg p. Guttenberga. Je pmiardawilem wzruszeniem ramion przećwio do porządku dziennego nad tym nowym wykwitem fiskalizmu austriackiego.

Minister Biłński na jakiś niewyłomozony poćwio do bogatych kapitalistów. Przed kilkadziesiątmi przedyłży parlamentowi ustawę o pod-

tku giełtowym i przy tej sposobności wypowiedził mowę, pełną wyszukanych grzeźności dla panów giełdżarzy. On, brzo Boze, dobrolownie tej ustawy nie wnosi; sam uznaje, że giełda teraz „le stoi” i że nie moźna na nią nakładzć podatków. On i cały rząd był i jest zawsze po stronie kapitału i niech nikt przedłożenia rzadowego nie uważa za wystąpienie przeciwko kapitalistom. I tak dalej i tak tute wypowiedział się z niewzruszoną przyjaznią dla giełdy i giełdżarzy (o czem przynajmniej robotnicy nie wątpili). Dalej występil przeciwko tym, którzy natapają na stroniłkow rząd w rodzaju np. pana von Tausiga. Tu okazał się godnym kolegą ministra generała Guttenberga, który, jak wiadomo, ma również nieprzerpęty poćwio do pana von Tausiga i chce mu nawet koniecznie zrobić wspaniły prezent, naturalnie nie z własnej kieszeni, tylko z pieniędzy podatkowch. Dziwne to doprawdy, że obaj ci ministrowe taką sympatyę czują do bogatego p. Tausiga! — A moźe i nie dziwnę!...

Ordynacyja ksiądz Czartoryskich. oto najnowszy dar, ofiarowany naszej Galicyi przez rząd i parlament. Nienasyconci magnaci nie zadowolnili się już samym faktem posiadania niezmiernych dóbr, chcą jeszcze odrębnę przywileju, którymi im zapewnić posiadanie własności na wieki przy wszelkich warunkach. Do tego celu służą u nas t. zw. ordynacye lub fideikomisja. Dobra, która stanowią fideikomisję, nie mogą być sprzedane, ani dobrowolnie, ani drogę licytacyi, nie mogą być rozparcelowane, słowem taka ordynacyja daje posiadaczom pewność, że dobra ich pozostaną zawsze niepodzielną ich własnością. W tym wypadku ordynacyja ks. Czartoryskich objęwa w ten sposób 19,000 morgów! Takie uprzywilejowanie, już i bez tego potęgnę rodziny, wywołało ogromne oburzenie u opozycyjnych posłów naszego parlamentu. Ze zroszga i słusznym gniewem wyrzucali oni magistracyi polskiej cięsnę egzizim, wiodąc, że w kraju, gdzie 50,000 ludzi umiera rocznie z głodu, gdzie tysiące rodzin wylętuje z za murza z powodu braku chleba, w takim kraju niezdaję i głód tworzyć ordynacyę, to wprost zbrodnia! Nasi poćwio polscy puszczali te wszystkie uwagi mimo uszu; z niezwykłą u nich gorliwością wzeli w obronę „świętą” sprawę rodziny Czartoryskich. W imieniu ich przemawiał naturalnie znowd lokaj słabych polskich, litawski. Przedłożeni na całą rzecz w taki sposób, jakędyby ustanowienie ordynacyi było wprost powinnością wobec zastępcz rodziny, która tyle skarbów zebrała w kraju (museum Czartoryskich); ordynacyja Czartoryskich zapewni krajowi posiadanie tych wszystkich cennych przedmiotów, a więc patrzyłozim wymagaj, aby ordynacyę uchwalili. I naturalnie uchwalono. Poltowizna godna jest pilność i zapas szanownych posłów krakowko-szlacheckich, którzy trzeba było glosować nad tą ustawę. Ci ludzja, których przy glosowaniu nad najważniejszymi sprawami, jak np. podatki pośredniemi, trzeba było wżwacem sięgnąć z buferu, tym razem stawili się w komplecie i mimo piętej pory nie chcieli zniknąć posiedzenia, ani ustąpić mehalono w drugim i trzecim czytaniu. Wiedzieli trzeba chęć szlacheckiej dać co w ofercie, przysiężę jej się, że wtedy czas na to poświęćg dasyć, dla ważnych spraw naszych pp. posłów przysięga. Dobrze i o tem wiedzic, przy wyborach nie da się nam to znakomic!...

Z życia budnika.

Czy budnik żyje? Czy to niedne vegetowanie z dnia na dzień moźna wogole nazwać życiem? Bo, zaprawdę, kto miał sposobność widzieć choć raz w życiu te istoty zbrodnog, na pół żywe, kto miał raz tylko sposobność przyjrzyć się, jak ona jest pięką w rękę niewietyko losu, ale, o gorzej, rozmaitych przedłożeniach, od najniższego zaręczywa, a skonczęwszy na najwyższym, — ten z pewnością twierdził będzia stanowczo, że istnienie budnika nie zasługując wała na miano życia. Porównując nieraz los dzisiejszego robotnika z losem niewolnika w dalekiej starożytności, i z tego porównania wynikać często wniosek, dla dzisiejszej cywilizacji wcale niepochełne. Ale jeżeli kogo z wszelką słusznoscą nazwać moźemy niewolnikiem, to przedewszystkiem to niezszęglęwa istota, nosząca nazwę budnika kolejowg. Los tej części służby kolejowg jest najlepszym dowodem tego, jak puste i nieuzasadnione są frazy o troskliwośc państwa względem wszystkich chytawali. Wszak nikt nie miałby więcej prawa domagać się opieki państwa, jak ci, którzy są jego najpożyteczniejszymi członkami, jego robotnikami. A tymczasem właśnie to państwo, lub raczej jego reprezentacyja, rząd, jest wobec robotników najbezszęglęwszym przedsiębiorcom, najszerszym wyzyskiwaczem. Los budnikow kolejowch będzie ciędnym najtrwalszym pomnikiem hanby dla kapitalistycznego społeczeństwa. Te myśli same niejakę cięsnę mi się do głowy, kiedy niekiedy nieśwadoż zaniósł przyładowko do chaty budnika. Było to niedaleko pod Limanowg. Wstąpiłem do izby bu-

dni, ciasnej wilgotnej, gdzie kilkoró dzieci, kaszające, wychudzieli, tulili się przy piecyku. Już sam ten widok wystarczał mi, aby orenić całą nędzę mieszkańców tej budki. A przecież — kłóży uwerzyć! — z rozmowy z tym człowiekiem przekonałem się, że obecnie jego położenie jeszcze nie najgorsze, że przeżył już w swem życiu chwile stokroć gorszej jeszcze nędzy, chwile niesześć, pod którymi i najsilniejszy mógłby się ugiąć.

Jest już budnikiem od lat 12, a w przeciągu tego czasu 10 razy przeniesiono go z miejsca na miejsce, z budki do budki! Te ciągłe przenoszenia brały go naturalnie usławiancie na straty i rozmięte przykrości. Zona jego, chorowita osoba, nie mogła prznieść jego ciągłej wędrowki: wilgot w mieszkaniu, ciężka praca zaważyła ją z nog; uległa zwykłej chorobie proletaryatu: suchotom. Z nią razem i dziecko najmłodsze opuściło dom rodzicielski. Odtąd sam z pozostałymi dziećmi wzięły się, ulgając kapryśnym skniecinom przelotnych, którzy wyznaczyli mu co chwile inne miejsce pobytu. A jakie to były miejsca! Kiedy był up. w Skawinie, miał przez cały rok pobytu tam budkę, w której deszcz lał się przez dach w lecie, a w zimie śnieg zasypywał piec i kuchnię. Podłoga wskutek tego wygniła zupełnie, a wilgot i zimno działały zabójczo na zdrowie matych dzieci!

Przezięb, należało do niego, wynosiła 32 hektometrow, powinien był więc otrzymać jakąś wynagrodzenie, bo zwykle dawano już temu, kto miał tylko 25 hm. On nie nie dostał, choć sąsiedzi budnik, kawaler, otrzymał 5 złr. tylko dlatego, że przed półtorknika, u którego dawnej służył, miał protekcję u. p. Kolorawiego. Również nie przeznaczono mu wynagrodzenia za zatrzymanie pociągu, który byłby wjechał na uszkodzoną stację i naraził życie pasażerów i służby! W ogródku przed swoją budką w Skawinie zasadził drzewa owocowe, — darmo jednakże dopomniął się zwrotu kosztów, nie mu nie dano, a nawet nie pozwolono mu wykopać drzew przed wyjazdem.

A wyjazd ten nastąpił z dziwnych powodów! On miał zatarg z bezpośrednim swoim przełożonym, naturalnie z jego winy, i wyukiem tego było, że po przeprowadzeniu dyscyplinarnego przeniesiono go ze Skawiny do obecnego jego miejsca pobytu.

I teraz jednakoż los nie szczędził mu przy kroci. Budnik, który miał mu ustąpić miejsca, nie mógł opuścić mieszkania z powodu choroby żony. Musiał więc pojechać na stację i tu czekał przemocą w oczekaniu. Ale oto zjawili się p. naczelnik i kazał mu się wynosić, mówiąc: że kaszel jego dzieci nie daje spać znoju jego (j. p. naczelnika) na pierwszym piętrze! Po kilku nocech ułania się dostaje wrzecz od p. naczelnika do spania — stanął. Tu, wśród mnióstwa robotwa, na zgnieję podłozie musiał powieścić się przez 28 dni! Miał ze sobą w zapas 4 korce ziemniaków, starb całej dla biednego budnika — i to naturalnie zgnily mu zupełnie. Podał więc prośbę o zwrot kosztów za ziemniaki, ale prośby tej nie uwzględnił p. naczelnik za stosowne podać, gdzie należy. (Znowu jeden dowód na skutecznosc zalazanej przez p. Guttenberga „drogi służbowej“ do wzięcia petycji!). Wreszcie po tych przebieższych znalazł się w „swojej“ izbie, której opis podaliśmy już wczoraj.

Oprócz tego nieszedziły ten człowiek miał już sposobosc kilkadziesiąt razy (1) zapoznać się z piemiżnemi karami! Za co, nich świadczy choćby jeden przykład, że otrzymał 3 złr. kary za przeszkadzanie dworskim bydłom robienia szkody na przetrzezi!

Oto koleje życia tego budnika. Dzisiaj po 12 latach ciężkiej służby, coż ma ten człowiek? Nie, jak tylko nędzę i rozgorzycenie! Choćby dziś nie było socjalizmu na świecie, to samo postępowanie władz, samo bezwiedno nawet odtrawianie krywd, jakie mu wyrządzono, musiałyby mu wskazać jasno, jak w domu, kto jest jego gubielem, kto wyżykaczem. I możemy zaręczyć, że ten budnik wie już o tem doskonale...

Lekceważenie zdrowia służby kolejowej.

Stacja oświęcimska, z powodu wielkiego ruchu towarowego, jest postachem dla personelu pociągowego, tak z nadmiaru pracy, jakoteż lekceważenia traktowania zdrowia ludzkiego. A jak nieważliwie daje się to najbardziej uczuciowemu personelowi ciężarowemu koleji państwowej dla którego tamtejsi urzędnicy nie mają żadnych względów, chyba dlatego, że personal ten składa się z Polaków. Pomimo, że Oświęcim jest miastem polskiem, stacja jednak posiada wybitne cechy germańskie, oprócz buwim dwóch urzędników, najniższej służby i robotników Polaków — cały zarząd spoczywa w rękach Niemców, którzy traktują Polaków poordwie a zachowaniem swoim przyniosą prostu wstyd swej narodowości, do jakiej

Z tego powodu służba kolejowa, prowadząca pociągi z Podgórz do Oświęcimia i biorąca stamtąd pociągi z powrotem, jest narażona na niesłychany poniewierce. Urzędnicy tamtejsi, pełniąc czynności swe niemiękkie i pracując pobierają jak największe premie (za każdy nadzwyczajny pociąg dostają premie), składają przeważnie pociągi nadzwyczajne, także w porze nocnej. Personal, obsługujący owe pociągi, rzadko kiedy może chwile odpocząć w Oświęcimiu, ponieważ najczęściej przyprowadzają tamże pociąg, musi najeżdżać odbierać następny pociąg z powrotem, nie mając nawet czasu na rozgrzanie się w zimie i zjedzenie czegoś celem nabrania sił do dalszej pracy.

Abyby należało objaśnić ten system, należy nadmienić, że partye konduktorskie często muszą odprowadzić napierw dwa lub trzy pociągi z Podgórz do Skawiny i napowrót, zanim pojedą do Oświęcimia, skąd najeżdżają odbierać pociągi do Skawiny, gdzie odbywa się ranżowanie tyche. Tutaj zaś muszą po kilka lub kilkanaście godzin wleżeć się po stacy, zanim odjadą wreszcie do Podgórz i po 24-godzinną służbie, podczas której nawet posilić się nie mają czasu i niekiedy przywie do domu przynajmniej — mają odpocząć zaledwie kilka godzin, brak bowiem odpowiedniej ilości personalu pociągowego i niewyżki ruch pociągów sprowadza, że już po kilku godzinach wracają znowu do służby.

Myslałby kto, że za taką ciężką pracę, otrzymują konduktorzy przynajmniej dobro wynagrodzone w postaci godznowego. Niestety, tego powiedziec nie można. Jak zarządy kolejowe służbę umiej wyżykować, wystarczy powiezić, że po takiej 24-godzinnej pracy, raptem 8 lub 10 godzin w służbie można sobie pozwolić, czas zaś wyekwikowania i spóźnienia nie liczy się wcale, a śmieciek, któryby się powazył na coś podobnego, może być pewny surowej kary, lub conajmniej nagany.

Na innym miejscu opisany te wszystkie niesprawiedliwosci, teraz musimy wrócić do dalszych nadziwy, jakie się dzieją w Oświęcimiu.

Jezeli wyjątkowo trafi się, że jedna z party, przybywszy do Oświęcimia, nie odbiera pociągu zaraz, to i tak nie jest pewną odprzynku, bo urządek polnocy słubę, awizuje ją do najbliższego pociągu, do którego musi się wyjazd przynajmniej na półtóry godziny przed odjazdem. Przyszłyby po kilkunastom błakaniu się po placu, dowiaduje się, że pociąg z powodu braku bruta lub rachunków zostaje zmieniony na inny numer, o kilka godzin później odchodzący. Przypuszczamy, że partya przyjeżdża do Oświęcimia pociągiem nr. 1086, który przychodzi o godzinie 6 m. 45, odchodzący o godzinie 8 m. 40 wierzór — partya zatem nie ma nawet czasu pójść do koszar i zgrzać sobie żywnosc, lembardziej, jezeli przybyła por. 1086 spóźnionym. Żądza zatem do pociągu, który zanim zostanie złożony, upływa przez godzinę, a wtedy urządek zapowiada, że zmienił numer pociągu na nr. 1095, odchodzący o godz. 10 m. 40 wierzór lub na nr. 1073 o godz. 2 m. 40 po północy. Wten sposób musi się być na placu 5 lub więcej godzin, których w służbie policyz nie można, pomimo, iż nie odpoczywa się wcale.

Nie dziw nam już, że zarządy kolejowe tolorują takie nadziwy, bo rzecz ich jest wyżykować każdego, ile się tylko da. Zdaniem jesteśmy raczej objętością i apatyą tych, których krwawa praca nie zostaje nawet odpowiednio wynagrodzona. Wini tu są osobliwie kierownicy pociągów, którzy pozwalają się za nos wodzić lada urzędniczym, i każde jego widzimise uważają za święty rozkaz i pozwalają służyć i siebie maltretować w tak bezwstydny sposób.

Czas by już był najwyższy, ażeby wszyscy, solidarnie, zażądali od Dyrekcyi ułożenia turonus, któryby zapewnił wszystkim pewien odpoczynek w Oświęcimiu, dalej, by nie odbierali pociągów z powrotem i nie wychodzili na plac tak długo, dopokąd cały pociąg nie zostanie złożony.

Jakkolwiek dotychczasowe względem służby zachowanie się dyrekcyi nie uprawnia do wielkich nadziei, to przecież powinaby ona w tym wypadku usunąć te anomalie stosunki, podkopujące zdrowie i życie tych ludzi, posiadających przeważnie liczne rodziny. Zamiast niesłusznie nakładną na ludzi dotkliwą karę — niech raczej dyrekcyja pomyśli wreszcie o przeprowadzeniu bodaj jakich reform, których potrzeba daje się uważać gwałtownie.

Ze stacy w Tarnowie.

Jezelibym komu miał co złego życzyc, to życzylbym mu, by choć przez krótki czas był tarnowskim szyerem — jaonem z dyrekcyi, szczególnie kontrolowal ruchu i jego zastępy, nawet tego nie — niechby już byli widzieli — ale widziami pilnymi, którzyby tylko bez przerwy chodzili za nami musiel, z pewnością wiecjby

byli czystymi na niedole naszą i więcej ostrożnymi w karaniu i mniej podobnymi do nadętych pawów.

Szyberzy tarnowski są podzieleni na dwie kategorie: jedna obsługuje porągi, nadchodzące z innych stacy, druga ustawia pociągi i jest zajęta przez przewzaniwozów na torze magazynowym. Las jednych i drugich jest okropny.

Na każdy 12-godzinny przeciąg czasu jest wyznaczonych 6 ludzi, a mianowicie: dozorca wozu, zwany wagenaufseher, oberzyber i czterech szyberow. Ci dzielą się na dwie grupy: jedna ma obsługuwać pociągi nadchodzące ze Lwowa, druga z Krakowa. Na czelo jednej staje wagenaufseher, na czelo drugiej oberzyber. Obowiazkiem ich jest przestrzeżenie porządku, a wieg mają pilnować, by zwrotnice były należycie ustawione, przeszkody usunięte, i by w jak najkrótszym czasie przewzaniwozów się oddaly. Arma ich składa się z dwóch ludzi, z tych jeden ma ciągle wozu odczepać, drugi wozy posunięte w ruch wstrzymywanie. Jeden wiez biadał ciągle się garbi i wyżywa swoje siły na odsłubywanie sprządek, w zimie odmraża pale, dotykając się bez przerwy żelaza — drugi wstrzymuje wozu, uganęając się co chwila na inny tor. Dodajmy do tego ciężką pociągów np. nocnych, która wynosi do 30 a bardzo często ją przekracza, a będziemy mieli obraz położenia ustawicznie pracy.

Przejrzyni teraz do drugiej kategorii. Zławałoby się, iż od pierwszego obrazu trudno wywnieść coś gorszego, a jednak tak się dzieje. Położenie pierwszych jest o tyle lepszem, że tylko 12 godzin są skazani na te męki, drudzy robią to samo przez 24 godzin.

W końcu zeszłego roku dyrekcyja do każdej partyi szyberow dodała jednego. Otóż uczniak stacyi p. Koszyk, kierując się poczuciem ludzkości, utworzył z tych nowych sil 6-tu partyę i w ten sposób umożliwił szyberom rezerwowym 12-godzinną pracę. Lecz w rzeczywistości to zarządzenie nie podolało się dyrekcyi (bala się może, by nie mieli czasu myśleć o swem okropnem położeniu) i jednę partyę przeniosła do Podgórz, pod pozorom, że tam będą pociągi zastawiane tak, że połowa pracy nadzarom tarnowskim ubedzie, i skazała ich znowu na 24-godzinną pracę z 24-godzinnym odpoczynkiem. Do dziś dnia jednak nie nastąpiło zmniejszenie się tejże ani na wlos.

24 godzin ciągłej bieganiny i wyjącej pracy po urozio, wrócić wchlow lub zamieci śnieżyzych, bez możności choćby chwilowego odpoczynku, czyz nie jest zabójczom dla zle odżywanego i przydzianego robotnika? Dowodem tego jest wyżak chorzych. W chwili, gdy to piszę, z 5 wagenaufseherow trzech jest chorzych — o szyberach nawet nie mówię.

W takich stosunkach musi powstawać niezadowolonic, niechęć i rozgorzycenie wśród służby kolejowej, gdy się widzi tylko cięż wyżykowanie siły robotczy, a żadnej ulgi, żadnego ustępkw na korzyść naszą, przeciwno, coraz większy niesk. Generalna dyrekcyja zeszłego roku zmieniła zarządzenie, pozwalające przebieżnikom szyberow pokropić się szklanką herbaty z rumnem wartosci 7 centow, podczas, gdy „ryby“ biorą tytulim dyet sumy pokazane, a na przykrycie Guttenberga wydano tyle, żeby bez uszczerbku budżetu po 10 szklank herbaty biedni szyberzy pić mogli. Nie słowa, lecz czyni dowodzą, kto winien.

Pod pregiarz.

Kraków. (Komedyje z karami). Niejaki Filipiński, ukończywszy szkołę rolniczą i wyuczylawszy w gazetach, że dyrekcyja krakowska ma do rozdania kilka posad konduktorskich, wniósł podanie i został przyjęty do dyrekcyi — do pracy za 80 et dziennie. Po roku przeniesiono go narzesnie do jazdy, jako Bremera, z placą 65 et dziennie. Tu jednak w przeciągu dwóch miesięcy nałożono nań jedenaście złr. kar — i to za same nie znaczące drobności, tak że w końcu Filipiński, nie mając nawet echem opłać mieszkania, sprzykzył sobie służbę kolejową i opuścił ją, postawiając kary niewięziętom.

Pewien konduktor w Tarnowie wniósł już prośbę o przeniesienie go do „rewizyi“, albo do pakunków. Prośbie swą poparł tem, że ma 3 egzamina i że jest jednym z starszych slug kolejowych. Dyrekcyja załatwiła prośbę — nałożeniem na niego kary 3 złr. (za co? Red.) i przeniesieniem go na „wóz szynowaty“!

Jest to prawdziwy obłąk!...

Podgórze. Najprzekrętsza zawsze dla nas jest rzecz, jezeli jesteśmy amuzem napisac coś niekorzystnego o człowieku, który raczej powinien stać w jednym szeregu z kolejarzami. Niestety, nigdzie nie ma takiej rozmatości ludzi, charakterów i inteligencyi, jak właśnie przy kole. Tuż obok człowieka rozumnego, sercem szlachetnym i dobrem wychowaniem, spotyka się brutalów głupich, żerych i nieokrzeszanych, chciwych grosza i kategorych, do których dąza z chci-

Adres Redakcyi i Administracyi ulica Floryańska L. 55, I. piętro.

Wskazki Listy i prośby nadesłane adresować należy do Redakcyi lub Administracyi ulica Floryańska L. 55, I. piętro.

Księgozbiór nie zwraca się. Listów niepołączonych nie przyjmujemy się. Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie (pozwolaj).



Przemiarerata wynosi: W Krakowie: (bez opłaty) rocznie... 1 zł; 20 ct półrocznie... 60 kwartałnie... 20 W Austrii: rocznie... 1 zł; 40 ct półrocznie... 70 kwartałnie... 20 W Niemczech: rocznie... 3 marki. W Szwajcaryi: rocznie... 3 franki.

Numer pojedynczy 3 ct.

Do dystrybucji w Krakowie w Biuro Działekow Floryańska L. 15. Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

L. 25.658.

W imieniu Jego Cesarzkiej Mości.

C. k. sąd krajowy, jako prasowy, na wniosek c. k. prokuratora powitano orzecki w myśl § 403 p.k., że treść następująć artykułów, umieszczonych w Nrze 14 pisma „Kuryera Kolejowego”, z daty Kraków, 15 listopada 1896, zawiera przedmiotową fałsz, a mianowicie: a) artykułu z napisem „Organizacja kolejarzy przed parlamentem” w ustępie od słów „Jego mowa była” o „wskazywać im teraz drogę, zalecać i od słów „Jeżeli śledztwo wogóle było przeprowadzone” do „osobliż wiarygodność swego ministra” (str. 2) wstepku z §§. 401, 402, 403 u. k. z art. V. ust. 2 17 grudnia 1862, Nr 8068 dz. p. p. z art. 17 artykuła z napisem „Austriacy przed austryackim sądem” w ustępie od słów „Przedpode, którzy się nie stawiają” do „prawo jest równe dla wszystkich” wstepku z p. 300 u. k. Konfiskata zatem tego numeru zostaje zatwierdzona, cdy nakład ma być zmieszany i dalsze rozszerzanie inkruminyowanych ustępów zostaje wzbronione.

Przewidy. Autor w artykule pod a) w ustępie pierwszym, omawiając mowę J. E. ministra Guttenberga w parlamencie, zas w ustępie drugim, omawiając postępowanie za skargami na kolejach obwinia J. E. ministra Guttenberga osnósno do jego urzędowej działalności, bez przytoczenia szczegółowych okoliczności, o pogardzie przymioty i osposobienia i wystawia go na publiczne urągawisko, w czem niezgodnie z treścią wstepku z §§. 401, 402, 403 u. k. i z art. V. ustawy z 17 grudnia 1862 Nr. 8068 dz. p. p., a w inkruminywanym ustępie artykułu pod b) omawiając sprawę obrzy Tomcsika, redaktora pisma „Eisenbahner” przez J. E. ministra Guttenberga, przez wydzierwanie słara sie orzeczenie sądu najwyższego w powadze pomyśle i pobudzie do pogardy przeciw władzom sądownym, w czem niezgodnie z treścią wstepku z §. 800 u. k.

C. k. Sąd krajowy karny Kraków, 21 listopada 1896.

Morawski.

W sprawie konfiskaty.

Pominiwoliż zmuszni Skonfiskowano! Skonfiskowano! Wskosno! — musiecie o nią walczyć!

TOWARZYSZES! KOLEJARZE!

W myśli uchwały I. kongresu austriackich kolejarzy, odbytego w Wiedniu, rozpoczęliśmy wydawnictwo „Kuryera Kolejowego”, który jest jedynym polskim organem Związku Robotników i służby kolejowej. Pismo nasze powinno się zatem znajdować w ręku każdego kolejarza.

Od czasu swego powstania zdołał „Kuryer Kolejowy” w pocieszający sposób pozyskać sobie zaufanie Kolegów, jak również koło Czytelników swych znacznie rozszerzył. „Kuryer Kolejowy” pletnuje z całą bezwzględnością każdą niegodziwość, krzywdę, gwałt, jakich się na kolejach dopuszczają niższe i wyższe organa zarządków kolejowych. Zadaniem naszym również jest robotnikom i służbie kolejowej każdy popelniony bład śmiało i bez oporów wytknąć i skarcieć.

„Kuryer Kolejowy” jest skutecznym i potężnym czynnikiem w walce o wyzwolenie galicyjskiego priuariatatu kolejowego. Aby egzystencję jego wzmocnić i utrwalić, obowiązkowym Waszym jest. Koledy, energicznie starać się o pozyskanie dla niego jak największej liczby abonentów!

Przeczytanych numerów nie należy niszczyć, lecz rozszerzać dalej.

Redakcyja i Administracyja.

Służba kolejowa wobec organizacyi robotniczej.

Wiadomym jest powszechnie, że tam, gdzie nie ma kontroli ogółu, panuje samowola i dzieją się aż nadto często bezprawia. Jak w wojsku utrzymanie ścisłej karności, ścisłego nadzoru nad każdą jednostką, wymaga koniecznie żelaznej brutalności, tak i przy dzisiejszych stosunkach postępowanie ze służbą na kolejach musi być bezwzględne, choćby nawet ucierpiałoby przytem prawo tej lub owej jednostki. Musi

być dlatego, że trudno spożyczać się, aby kto dobrowolnie spełniał tę ciężką, wyczerpującą robotę, jaką się dziś na niego nakłada. Z chęcią jednakże, kiedy powiększy się liczba służby kolejowej, kiedy podwyższy się płacę, będzie można bardzo łatwo otrzymać karnosć bez tej bezwzględnej brutalności. Tymczasem zarządy kolejowe nie myślą nawet o tem, aby już raz zaprzestać polityki oszczędzania, tam przedewszystkiem, gdzie idzie o najbardziej ucemienionych. A nie myślą o tem dlatego, że wszelkie oszczędzanie przy wyższej i najwięcej położonych osobistościach wywołoby u nich ruch, który mogłby przybrać znaczące rozmiary.

Bo trzeba pamiętać, że właśnie ci wyżsi i najwięksi urzednicy rozumieją bardzo dobrze swój interes i na zrobienie sobie uszerzku nie gubią się zowolić. A wreszcie ci, którzy nieubliżać uchwalili oszczędności przy tych urzednikach, to przecież także urzednicy, należący do jednego i tego samego koła. — a wimy, że od siebie nikt nie lubi rozpocząć oszczędności...

W równym jednakże stopniu, w jakim ci ludzie rozumieją własny interes, w równym stopniu nie mogą pogubić i nie mogą postawić się w położeniu niższej służby kolejowej. Wiedzą tylko tyle, że im bezwzględniej i brutalniej postępują, tem ścislejszą jest karnosć i tem poważniejszemu dopełnieniu służby. Gdyby kóremu z przełożonych wpadło na myśl, postępować sobie ze służbą oględnie, bardziej po ludzku, to natychmiast wszyscy robotnicy przyszliby do niego z zupełnym szczeronymi prośbami i żądaniem i ani wyмова Głosem nie byłaby dostateczną na wyłomnienie tym ludziom, iż jest im dobrze dzieje. A przełożony taki miałby do wyboru między dwiema ostatecznościami: albo wyrzucić robotnikom świadomo niesprawiedliwości, albo znieść ciężko wstanie i upomnienia z góry, ponieważ nie byłby w stanie, za pomocą dobrej, wydusić od ludzi takiej ilości pracy, jakaby mógł wycisnąć, postępując bezwzględnie i brutalnie. Z tego to powodu wszystkie nasze przełożeni są tak niedostępni i szorstcy, z tego powodu odrzucają wszystkie prośby o jakiejkolwiek ulgi, o urlop, podwyższenie płacy i t. p. i dołączają do tego te zwykłe w szubie, miłe wyrazy, między kóremi zjawia się często słowo hajdak, galgan... I nie te zbytejnie gorliwosci służbowej przemawiają oni w ten sposób, ale tylko dlatego, że ich własna karyera zależy od ich szluki popędzania.

Urzednik bardziej ludzki nie byłby w stanie spełniać należycie służby z tak małą ilością ja płatnego personalu. Na to potrzebni są ludzie z charakterem dozwre niewolniczym. Bo czego może nie jest prawdą, że najbrutniejszy, najbezwstydniejszy i najnieczemniejszy awansuje zawsze, podczas gdy ucemy i ludzki gnuj pół życia przynajmniej gdzieś w zapadłym zakątku. My z tego wszystkiego możemy się nauczyć jedynie, wielkiej prawdy: wszystkie dzisiejsze przedsiębiorstwa, prywatne czy państwowe, kolej czy fabryka, kopalnia czy posiadłość gruntowa, wszystko to opiera się na wyższości klasy nieposiadającej.

Wszyszy zaś ci, którzy wprost nie należą ani do wyższości, ani do wyższości, muszą być sługami wyzysku. To też wszyscy nasi urzednicy, chociaż najczęściej sami wyższości, są urzednikami wyzysku.

W tej strasnej walce wszystkich przeciw wszystkim nikt się nie ogląda na miłość ludzkość, nagłogozim, szalejąc, rządzą wyszyskiem. Ko obrutny, bez serca, na tego spadają zaszczyty i godności — ludzki, łagodny gnuj strawowany. Jeżeli my pręto opieramy się temu jarzemu i chcemy się z pod niego wyolubić, to walczyć tylko przeciw samemu systemowi wyzysku; wraz z jego upadkiem przestają także jego narzędzia być naszymi ciemiężcami. Ale jasno, jak słowice, stanąć powinien przed naszem cenzym fakt, że nie prosimy i żerania u przedstawicieli i stóg wyzysku mogą nam pomódz, bo ponad nimi stoi w kra i porcie kapany, potężny bog-wyzysk, którego drakońskim przepisami muszą ulegać jego niewolnicy.

Tylko jeden potężny smok jest w stanie oblicić to poworne bóstwo, a temu smokowi na imię „Zorganizowany proletaryat”!

Tak jak w wszystkich przedsiębiorstwach utworzyli się organizacje wyższościwych i stanowią tylko ognia jednego łańcucha, oddziały jednej armii, tak też jest obowiązkami kolejarzy przyłączyć się do tej armii i zdobyć sobie ten szacunek u ludzi i swich przełożonych, który w biegu lat znikł zupełnie.

Kolejarze nie powinni być nutonizmy! auto matycznymi, podług paragrafów dzysłaigimymi tylko sługami, ale, przeciwnie, ludźmi, świadomymi swojej odpowiedzialności, pełnymi charakteru, gotowymi w każdej chwili ofiarować dla bliźnich życie, zdrowie, ostatnie dobro — ale też o życie, zdrowie i szczęście własne i swych rodzin walczyć mężnie i wytrwale.

Kongres urzedników kolejowych i „Bahn frei”!

Są ludzie, którzy, mimo, że ich opiekę ciężko się odrzuca, mimo, że się nimi pogardza, przecie nie przestają narzucać się wyszyskim na opiekunów i podawać się za ich reprezentantów. Do tego rodzaju indywidualow należą też hofraci i ich służby ze „Stowarzyszenia urzedników kolejowych” („Eisenbahnenamtenverein”). Pamiętajmy jeszcze bardzo dobrze, jak na kongresie urzedników i podurzedników, odbytim w październiku, obruczoneo tych panów obelgami za ich niegodne wystąpienie; pamiętamy, jak wszyscy niezeli urzednicy wyparli się wspólności z tem stowarzyszeniem, będącem tylko łubną dla urzedników kolejowych. Zostali w w nim tylko ludzie, zajmujący już wysokie stanowiska, albo tacy, którzy za szczyt szczęścia uważają wydosłanie się na jakąś dużą posiadłość, — słowem ludzie, którzy najmniej mają prawa występować w imieniu wszystkich urzedników, a cdy dopiero całego personalu służbowego.

A przecież w numerze list pisma „Bahn frei” z dnia 1 ubiegłego miesiaca czytamy rzeczy, któreby nas mogły pohnadzić do śmiechu, gdyby nie były wprost obrzucające. Widocznie ci panowie zapomnieli o tem wyszyskiem, co było na kongresie, i odważają się teraz znowu występować, jako „jedynie uprawnieni” reprezentanci interesów wszystkich kolejarzy!

Nas przedewszystkiem obchodzi to, że do kolejarzy zaliczamy się przecież i my, robotnicy i służba kolejowa, i dlatego stanowczo musimy zaprzestować przeciw takiemu przywłaszczeniu sobie prawa reprezentacyi.

Dosć przypomnieć, że przecież „Stowarzyszenie urzedników kolejowych” ułożyło projekt, na podstawie którego chciało wprowadzić do personalu kolejowego srodnowieczny podział na klasy! Tylko wyjątkowo pozwalał projekt na przejście z jednej grupy do wyższej i to tylko czlowiekowi „ambitnemu i wysoko (!) stojącemu”. Swadczy to najlepiej o reakcyjnych zachciankach pismaków z „Bahn frei”; wszak dał oni przez to do poznania, że robotnikom nie uważają wcale za ludzi, że chcą, aby każdy, kto o jeden stopień wyżej się posunął, pogardzał niżej od siebie stojącym. A teraz „Bahn frei” pisze, że występuje w interesie wszystkich zatrudnionych na kolejach. O, doprawdy, ci ludzie mają zbyt krótką pamięć, albo też uważają innych za bardzo o bardzo naiwnych.

W dalszym ciągu tego samego artykułu dowiadujemy się nowej rzeczy. Oto „Bahn frei” oświadcza, że członkowie „Veremu” chcą teraz rozpocząć „stanowczą” walkę w celu przeprowadzenia swych zdani. Panowie hofraci chcą walczyć! Ależ to śmiešno, — kto zna ich charakter, kto kiedykolwiek przypatrywał się ich działalności, ten wie, że oni walczyć nie potrafią i nieumia. Toż to nie mierzysiny, nie ludzie, zdolni do walki; podawanie uniożonych próśb (które swoją drogą szybko znajdują się w koszech ministra i dyrektorów), to jedyny sposób, w jaki starali się kiedykolwiek uzyskać coś ze swoich zdani. Niechże więc nam otem nie mydla, bo to darumne staranie, — znamy ich już bardzo dobrze!

nia, a były wypadki, że numeru stojącego na stacyi pociągu nie znał. Wszelkie zaś pisanie uwag ze strony zugsführera o tem w „Stundepass“ jest bezowocnem. Heinrich bowiem za gorliwą służbę zugsführera, zapisującego urzędkiem w „Stundepass“, zaraz na brzoźnie na kilka miesięcy pakuje.

Z tego naszego zestawienia wynika, że plac z sztyborow ogółem, robotników stacyjnych prawie że niema, konduktorów brak, bo ich się robotnikami zastępuje, zugsführerzy zaś rekrutują się z manipulowań, nie mających faktycznie pojęcia o prowadzeniu pociągu, i to ta dalsze, że brutto od porządkowej do końcowej stacyi w potoci oblażają.

Koniec ten gospodarze półowiec może rzetelnie powiększenie personaliu pociągowego. Jeżeli to nie nastąpi w najbliższym czasie — sprawi nam Wierzbicki taką rzeźnię kolejową, jakiej jeszcze w Galicyi nie było...

Pod przegrzą.

Kraków. Sława dyrektora krakowskiej na punkcie sprawiedliwości i porządku smiało równa się może z dyrektora stanisławowskiego. Niedbalost, lekceważenie i powściągliwość ze strony poszczególnych urzędników grasują tutaj w całej pełni. Spytka tu przeważnie służbę kolejową, przydzieloną do pociągów ciężarowych. W ostatnich czasach zapomiano dziwny zwyczaj, że przez swizera zawiadomy i przydzielony konduktor do pociągu ciężarowego, nie odjeżdża z tym pociągiem, lecz zostaje przeniesionym do następnego, który zawierają odchodzi w kilka godzin później. Nawiasem mówiąc, człowiek taki za te kilka godzin wyekwiata nie otrzymuje ani centa. Pokrzywdzona srodkie służba kolejowa udawała się ze skargami do inżyniera Trzecińskiego na to niesławne z nią postępowanie. P. Trzeciński jednak, jak bezmyślny gbur, odpowiedział: „Słusznie, czy nieślawnie, to już sam decyduję“ — a odwróciwszy się, mruknął: „nieśledzo, to zony święte będą przysyłały“. Na podobną odpowiedź złożył się może tylko podobny egzemplarz urzędnika, wyostredzone na zabagnionym gruncie krakowskim. Ostreżdz musimy tego pana, aby na przyszłość uniknął podobnych wywieczeń przeciw żonom konduktorów, bo mu to na sucho nie ujdzie.

Trasą się również na naszej stacyi druga metoda — nieuczciwiania chorych konduktorów, a przez lekarza uznowic. Jednemu z takich odpowiedział p. insp. Hubli: „że to nie trudno dla nich, bo mu się (lekarzowi) dobrze opłacają“... Wartoby sprawdzić to posądzenie.

Skawina. Niczyjki czułość, jaka dotąd między p. Oetkiewiczem a Kozłowskiem panowała, zacienia się coraz bardziej. Oto dowiód tej niezwykłej czułości: Przed kilku dniami przejeżdżający przez Skawinę pałac podgórski, będąc głodny, wstąpił do restauracyi Kozłowskiej, by sobie kupić stonicy wędzliny. Powróciwszy na lokomotywę, zalicza się do jedzenia, spostrzegł jednak, że wędzonka jest zepsuta i wrzodami pokryta. Leci więc o celu, aby ją zerwać Kozłowskiemu, w drodze jednak spytka kaczelnika stacyi, p. Oetkiewicza, i jemu pokazuje to brzydactwo.

Naczelnik widocznie z obawy przed przykrymi następstwami dla swego faworyta Kozłowskiego a może w nadziei czułej troskliwości o zdrowie pałacza — *przep. red.* zabójczy specał od pałacza odebrał i z własnych pieniędzy kwotę przez tego wydaną zwrócił.

Fakt ten czyni dosadnie przemawia za tem, że między „kumotrami“ skawiniński istnieje coś więcej, niż zwykła miłość, że to wchodzi w grę w spólny interes. Podczas kiedy p. kaczelnika rzeczy się najprędzej przysmakami i napojami nieczym po kilka butelek, za które nie bierze się pieniędzy (przynajmniej nikł tego nie widział) — to służbie kolejowej sprzedaje się za drogie pieniądze licho i niezdrowe pokarmy. Nie więc dziwno, że Kozłowskiemu wiele rzeczy uchodzi bezkarnie i że pomimo niedbalstwa pńbienna obowiązków cięsiery się nieograniczonem zanfanem oraz opieką naczelnika. Wobec tego Kozłowski chętni się na stacyi, jakoby otrzymał od dyrektora niejednokrotne uznanie za „gorliwą“ spełnianie służby, podczas gdy przejeżdżający personal „gorliwość“ tę odezwana na własnej skórze.

Boją to mieć protektorów!...

Ptaszkowa. Mógłby kto myśleć, że u nas nie ciekawego niema do doniesienia, że my nie nic możemy posławić „pod przegrzą“... — bo dotąd nie często zjawiały się w nas korespondencye w „Kurjerze“. Ale rzecz się na zupełnie inaszej: choćby tylko taka figura, jak nasz pan naczelnik Ogonowski, zastępuje na to, aby w naszym piśmie publicznie napiszować. Człowiek ten postępuje z robotnikami tak brutalnie i podłe, że nie wart wcale nazwy człowieka. Od niedawno był wypadek, że spotkał w poczekalni strażnika, który jakos nie był jeszcze przy robotce. P. Ogonowski jest bardzo pilny, kiedy chodzi o naganianie innych do pracy. Otóż zobaczywszy strażnika, zaczął go wyzywać ostentami słowy, beztęca za „próżniactwo“, aż wre-

szcie posunął się do czynnych obelg! Czy to jest człowiek? Czy nie siedzi w nim raczej jakaś wściekłość dusza?

Alie zacyt p. naczelnik posuwa się jeszcze dalej, i tak raz widział przypalkiem, jak jeden strażnik napisał list do „Kurjera kolejowego“. P. Ogonowski położył wówczas owemu strażnikowi G t. za list, a sam list potargał, mówiąc, że „Kurjer“ już nie wychodzi!

Widocznie skóra drżna na p. naczelniku, aliy co w tym liście nie było o jego sprawach. Dlatego więc, aby niedopusić żadnej wiadomości z Ptaszkowej szlachetny ten mał dopisać się nieennego kłamstwa! Oto jest moralność takich indywiduali! Panie Ogonowski! Kłamstwo patknie nie panu nie pomoże, oława widocznie zawarę na wierzeh wyjął może, Panu zaś radziny szczęście: lepiej był ostrożnym, bo robotnik to też człowiek, któremu cierpliwość może się wyzerpać a wówczas, jeżeli pan trafiaś na takiego już zniecierpliwionego, to może pana niemila niespodzianka spotkać... A więc ostrożnie, panie naczelniku Ogonowski, ostrożnie!...

Nowy Sącz. Od ostatniej naszej korespondency nie się u nas na pewno nie zmienilo. Nietylko p. Zborowski (bo on sam tak bardzo dużo zrobił nie może), ale cała dyrekcyja, naczelnik sekeley, wszyscy przełożeni, od najwyższego aż wazszy, a skończywszy na żydzie Schleislerstercze, który ma nadzór nad budynkami kolejowymi, spojili się na to, aby na każdym kroku przesłaadować nas i nekąć. Wypowiadanie mieszkań nie nastaje: stało się ono teraz sposobem, którym nasza dyrekcyja chce ludzi zmusić do wyzreczenia się swoich przekonań i płaszczenia się przed Jezuitami. Bo naturalnie szanowni O! Jezuiti ciagle, jak czarne duby, krecają się między nami, ciagle mają jakieś tajemne konszachty z p. Zborowskim i innymi przełożonymi, a to tylko w tym celu, aby złapać raz tych „niegodziwych“ ludzi, którzy domagać do „Kurjera“ o wszystkich ich jeznikow-zanulanskich sprawach... Wpływ Jezuitów na naszych pp. dyrektorów daje się już lepiej poznać po tem, co się u nas dzieje od czasu, kiedy był tu ksiądz Stojałowski. Korpacz ogarnęła dyrekcyję, kiedy się dowiedziała, że ks. Stojałowskiemu udało się przy naszej pomocy ukraść przed żandarmami O!-wałowym inspektor Alderbornem zjechać tu zaraz i z nią groźnego policyanta śledzą z ludzi protokoły i sprawa już nawet odłana do sądu, a tymczasem męcząc się na tych, których znają jako przyjaceli ks. Stojałowskiego, i tak wypowiedziano mieszkanie w kolonii dwm kolejarzom jaw n. p. Stojałowskiemu, konduktorowi Wojciechowskiemu i t. d. Kto więc, jak trudno u nas dostać mieszkanie, jak właściciele domów zdzierają biednych kolejarzy za tyle ledną nóg, tak zrozumie, że taki sposób zemsty, pozawiednie ludzi niewynnych dla siebie, jest wprost niekierownym, jest tak podłym, że użycie go, pozika godność ludzka. Ale dla naszej dyrekcyi wszystko dobre, byle tylko zgnieść samoludnie naszą.

Ksicza dopomagają gorliwie w tej wale przeciw zorganizowanemu robotnikom. Niedawno zdarzył się tu fakt, że ksiądz nie chciał ocherzeli dziecka robotnikowi Brzezinskiemu za to, że ten wziął sobie na oja chrzestnego dra Lemana, którzy przemawiał na zgromadzeniu publicznie i jest zwolennikiem naszym. Jest to już drugi taki wypadek w krótkim czasie.

Alie tych wszystkich sposobów przesłaadowania nas jeszcze mało naszej dyrekcyi. Zasygnują nas teraz rozmaitymi przepisami, dotadkami do przepisów i t. d., i t. d., których naturalnie każą nam się trzymać. Ale cóż, kiedy to wszystko pisano po niemiecku! Ludzie i czytali tego nie chcą, bo nie rozumieją; tak samo cała „Dienstpragmatik“ pisana w języku niemieckim. Nie chcemy już wspominać o tem, jak to świadczy o patrytyzmu tych panów, z którym się tak popisują — my już nawet od nich żadnego szlachetniejszego uczucia nie wymagamy, ale przynajmniej choć małej dozy zdrowego rozsątku mamy prawo od nich żądać. Tymczasem właśnie pokazuje się, że nawet tego nie mają, bo chcą, abymy przestrzegali rozmaitych przepisów, a wydają je w języku zupełnie dla nas niezrozumiałym! Naturalnie, że i to musimy uważać tylko za sekretary.

Jeżeli do tego wszystkiego dodam nam jeszcze ciagle juczanie i intrzygi ze strony Jezuitów i dyrekcyi, ciagle właśnie i spory, jakie ci „opiekunowie“ robotników starają się między nami szerzyć, to ledziacie mieli dokładny obraz stosunków panujących u nas. Obraz to nieporównajający, ale jest jedna nadzieja: oto, że robotnicy kolejowi w Nowym Sączu odpowiedzą na to wszystko silną organizacyją! U nas, którzy dają się brać na ledpickich słówek jezuitkich, powinni już raz zrozumieć, że to wrogowie ludu, którzy dają tylko do rozdwojenia nas na dwa obozy. My się nie dajmy zwodzić i oszukiwać, złęczmy się pod jednym sztafderem, a wówczas i przesłaadowania będą musiały ustać. Solidarnie nasza powinnaby już raz tych wyświeklonych, którzy nas chcą poróżnić, nuczyci rozumować.

Stanisławów. (Jak generał Gnttenberg dotrzymuje słowa). Już kilka miesięcy upły-

nęło od czasu, kiedy p. Guttenberg, odbywając sławną objazdkę spacerową (inaczej jej bowiem nazwać nie można) po Galicyi, z której tyle tylko wyniósł, że murzyni kolejowi nie mają dyscypliny i że odważają się swoich przełożonych publicznie słowem czepić... — Krótką musi być pamięć p. Guttenberga, skoro tysięcy, piśmie i słowem, wznoszonych zażaleń przeciw bezprawiom nie widział, a nawet zupełnie pominał, jak to świadczy wypadek w Stanisławowie, gdzie pewnemu konduktorowi, proszącemu tylko o powody, na podstawie których go uwolniono, wypowiedział słowa: „Sie bekommen diese Gründe“. O powodach tych, gaby nawet pieszko szły z Wiednia, konduktor byłby się do tego czasu dowiedział. Widocznie p. Guttenberg nie czuje się być z obowiązkiem wobec owego konduktora, wobec słów, wyrzeczonych przez siebie. P. Guttenberg jest zdania, że: „der Mensch fingt erst vom Baron an!“ Konduktor zaś, to nie człowiek.

Stanisławów. (Biblijny wyżykniawca). Już prawie powiedziawszy, to nasz Stanisławów ma najdalejszą ze wszystkich dyrekcyj kolejkę zdolnych urzędników, między nimi zaś nieposlednie miejsce zajmuje adiunkt Uhmofski, który biblijnymi faktami naprowadza personal kolejowy na domysł, czego mu potrzeba, i by mu się o to postarano. Pewnego razu jednemu z konduktorów, który miał coś do załatwienia i udał się do niego z prosbą, rzekł: „co się to stało wówczas, jak się wyś. Piotr Chomiński zaparł?“ Na co mu owego konduktor odparł, że „kognit zaparł“. „A gdzie on jest?“ — pytał dalej p. Chomiński, dając widocznie do poznania, żeby kognitem nie pogardził. Innym razem zaś pyta się konduktora: „a co to dziś w Stanisławowie?“ Na co mu tenże odpowiada, że targ. Pomyślowy adiunkt, wskazując ręką ponad podłogę, rzekł: „a gdzie tak takiego gąsiora!“ Ani słowa, spryt niełada u tego adiunkta, ni o gust niezły! Dziwi nas jednak, że znając tak dobrze biblię, do tak poziomych rzeczy jej używa, co ona bezwzględnie przeciw potępia. Chytremu adiunktowi ani przez myśl nie przejdzie, skąd na brać taki biezalki-konduktor na biblijnego kognita lub gąsiora, którego sam latami nie widzi, a za 6 1/2 centa mógłby kupić go przecież nie można!

Chomińskiemu życzymy zatem, by w sobie tego ducha biblijnego zduśił jak najprędzej.

Monasterzyska. (Cywilizator huśiatyńskijski linii) Jednym z najdalejbieższych pionierów nowożytnej cywilizacyi, która za pomocą kolei dostaje się w najbarziej zapomniane i jak gdyby od świata cywilizowanego murem bińskim odgrudzone zakątki tej ziemi — jest naczelnik stacyi w Monasterzyskach, Czarnotyński, którego obłrzywie — czyta szlachoskiej postaci nie do zarzucenia nie mamy, chyba to, że się swej nieczłowieczej bap próbuje często na twarzach tamtejszych robotników stacyjnych, czyli, inaczej powiedziawszy: szerzy wśród nich cywilizację „mordobiciem“. Pan ów (podobno wyszłony „gefretira“ ma zwyczaj, wyszedłszy z zabuwowania stacyjnego, podpierać sobie bok rękami i nadywać się. Zaczyna wtedy jak paw, gdy szło przewiednie, tubalnym głosem wywoławać imiona tamtejszych robotników, a to: Dmytro, Iwan, Hrył, Wojtek itd., którzy bez względu na to, że pracując w oddalonym o kilkadziesiąt kroków od stacyi magazynie, głow cywilizatura „ex-gefretira“ obowiązuja są słyszeć i natychmiast przed bliższym jego obliczem się jawić, gdyż w przeciwnym razie czołak ich „mordobicie“. Jest to ulubiona nazwa jego. Sam pewnego razu byłem świadkiem podobnego rozpasania. Korzystając ze sposobności, wyzywając się jednego z tamtejszych robotników o rozmaite szczegóły, który mi oświadczył, że on jest tylko jedynym cieszonym się słaską owego cywilizatora, z której to żaski raz tylko w twarz dostał, zaś inni włośali tyle na głowie nie mają, ile po pyskach nabrali“.

Wobec tego radzimy cywilizatorowi w oryginalny sposób szerzącemu „ex-gefretira“, by swą siłę użytkowal korzystnie, jako Pyltasiński w cyrku, co mu „stawić“ i majątek przynieść może, a czego, będąc lichym urzędnikiem, nigdy dopiąć nie zdoła — co gorzeza zaś, że trafiwszy na swego, sam karyerę głupek zakończy gotów.

Z organizacyi.

Lwów. Tuzem „Kółko młodszych“ odbyło dnia 22 listopada torowe walne zgromadzenie, które zgłosił tow. Surozycyński. Następnie słodno sprawozdanie z czynności zarządu za rok ubiegły, oraz sprawozdanie kasowe Obrót kasowy przedstawia się następująco: dochód 2280 zł. 27 ct., rozchód 2646 zł. 68 ct., pozostałość zatem na rok 1897 wynosi 252 zł. 58 ct. d.

Z porządku dziennego przystąpiono do wniosków. Zgromadzenie uchwaliło wypisać każdego członka, należnemu przez G miesiąc, a placącemu wkładki regularnie — zapomagę w razie słabości przez przebiegnięcie tygodniowej; po tym czasie zapomaga ustaje, w nadzwyczajnych jednak wypadkach może zarząd odstąpić jeszcze jednorożniemu zapomagę.

Pod zatwierdzenie spraw niniejszej wagi przystąpiono do wyborów. Przewodniczącym został bow. Pichler, zastępcami Surozycyński i Stralski, sekretarzem Głuchowski, skarbnikiem W. Szeizer, i skarbnikiem, honorarni Lechowski, zastępcami Hrabowski i Poni, bibliotekarzem Dobroski, zastępcami Baniowski i Mazepa. Komisaryj kontrolując tworzą: tow. Baniak, Bizanz i Seiber Jan.

Sęd polubowcy: Wąpowski, Wilmano, Bodoan, Schlamo i Caslak.

Nowo wybrany zarząd obejmując kierunek stowa, postąpił się o urządzenie całego szeregu wykładów i odczytów, które się rozpoczną z posiedzenia zarządu. Odczyty te prowadzone systematycznie, mogą być dla członków niezmiernie korzystne, byłyby tylko nieprzeznaczali na nie regularnie. Zapomaga w tym słabość, jak również wiele innych korzyści, powinny być skomunikowane i obelga parze szerszych do łączenia programów do siebie. Wskazujemy, dla jak każdy z nas, że jest to jedynym środkiem do zdobycia koniecznych warunków była jest jedna i wszystkich obejmującą organizację stowarzyszenia. Wskazujemy, że nie należy mieć nawet to, co dożyłona osiągnęli. Niechdźna w tym celu, a nie należy w tym celu. Spodziewamy się, że w tym celu, a nie należy w tym celu. Spodziewamy się, że w tym celu, a nie należy w tym celu.

Wiedzi 12 postępowanie zarządu z Związku z dn. 21(X). Wskazujemy, że nie należy mieć nawet to, co dożyłona osiągnęli. Niechdźna w tym celu, a nie należy w tym celu. Spodziewamy się, że w tym celu, a nie należy w tym celu. Spodziewamy się, że w tym celu, a nie należy w tym celu.

KRONIKA.

Co słychać z podziałem służby? Szerzej artykuł w tej sprawie, zamieszczony w naszym piśmie, zamiast wywołać jakis skutek, — wprowił dyrekcję w dziwne jakoby odwrócenie, z którego napowrót trzeba ją byłoby wyprowadzić. Gdyśmy zaczęli pisać, nieprawdopodobnie i niewłaściwie przydzielono konduktorów do obsługi pociągów osobowych, wówczas p. Podrącki, który w pierwszej chwili i rozpoczął postanowił sobie w żeb strzelić, (o groźni) oświadczył, że sporządzi nowy podział, więcej sprawi. Stary i wygodny naśrodek nie pozwolił mu jednak dotrzeć do obłotki i wszystko zostało po dawnemu.

Poniżej inne dyrekcyjne przyprowadzi już w siebie porządek w tym względzie, przydzielając do obsługi pociągów osobowych ludzi młodszych, zaś starszych, mających 500 złe i więcej stałoby płacy, przeznaczony, stosownie do zdolności, jako kierowców, manipulantów, konduktorów pakunkowych — przeto wzywamy również i krakowską dyrekcję, by się zastosowała do owego rozporządzenia, wydanego niedawno przez byłą gen. dyrekcję, a mającego jeszcze do dzisiaj moc obowiązującą.

Jeżeli to nie poskutkuje, rozpozniemy z innej beczki — a wtedy sprawa cała musi się oprzeć o ministerstwo.

Okaz wiec, p. radco Kolosvary, że jeszcze coś potrafisz...

Szykany policyjne. Poprzedni numer naszego pisma wyszedł dopiero 16 listopada w poniedziałek. Dało to powód prokuratorowi i policyi do wezwania tow. Tokarza, jako odp. redaktora, aby go wypytawać, dlaczego numer nie wyszedł i czy materiały był gotowy, co bardzo mało tych panów obchodziło pewnie. Numer nie wyszedł z tej prostej przyczyny, że piątmany przynajmniej na niedziele, w którym to dniu drukarnie nie pracują. Są jednakowoż pisma, wychodzące zamiast trzy razy, zaledwie raz na miesiąc — czego czujna policyja zdaje się nie widzieć. O skutkach tych policyjnych nie wspominaliśmy nawet, gdyż nie były tak... śmieczne.

Kalendarz robotniczy został przez policyję w podobny sposób zabrany. Prokurator zaś, nie mogąc znaleźć nie odpowiedniego do konfiskaty, rzucił się na poezję i literackie utwory, do których czuje, jakby to powiedzieć... wstąpił, pochodziły zapewne z nieznajomości literatury polskiej.

Hedakcyja „Kalendarza” postarała się natychmiast o drugi nakład — i w bieżącym tygodniu będzie go można nabywać w redakcyi „Naprzodu”.

Ruch socjalistyczny wśród właścicieli galicyjskiego węgna się z dniem każdym. Chłopi, przygotowując się do wyborów, zrozumieli, że mogą zwyciężyć tylko w łączności z robotnikami. To budzenie się świadomości między chłopami spowodowało założenie w Krakowie socjalistycznego pisma chłopskiego „Prawo ludu” C. k. prokuratora krakowska zrozumiała widocznie bardzo dobrze znaczenie tego pisma, bo na 4 numery obdarzyła redakcyę „Prawa ludu” czterema konfiskatami, a więc każdy numer uległ konfiskacie! Naturalnie, że to wychodzi tylko na korzyść „Prawa ludu”, bo ludzie z wszystkich stron dopływają się, co to za pismo, które tak ostro pisze, i zgłaszają się z pismem. To też „Prawo ludu” choć dopiero drugi miesiąc wychodzi, rozchodzi się już w bardzo wielkiej ilości egzemplarzy i szereży znakomite agitacye socjalistyczne wśród ludu wiejskiego. I waszym, towarzysze, obowiązkami jest, starać się o szerzenie tego pisma po wsiach; bierzcie je do siebie w podróz, rozdawajcie ludziom, niech je czytają i poznają! Żebyście zaś wiedzieli, gdzie się może udawać po „Prawo ludu” podajemy wam adres redakcyi: Rynek Kleparski 22. Hedakcyja wstrada codziennie od 9 — 12 przed południem.

Robotnicy kolei północnej odbyli przed kilku dniami w Wiedniu zwołanie, którego nader ciekawy przebieg poniżej podajemy. W kwestionariusze utworzył się komitet, złożony z kilku

ludzi, gotowych zawsze przed każdą ważną sprawą, który miał wyprosić u dyrektora Jellelesa zabezpieczenie robotników na starość. Złoty komitet ten zdawał właśnie na ten temat. Obratując sprawę z tego, co przez ten czas zrobił i pokazało się, że i p. dyrektor Jelleles i wykonał inne wielkie rzeczy, do których złoty komitet uważał się z prośbą, przyrzekał najrozmaitsze rzeczy, obcywały złote góry — ale też na ten się skończyło. To też nasz towarzysze, którym była ogromna większość, zganiili ostro komitet za to, że działał na własną rękę i poniżał się do prośby w przedpokojach pp. dyrektorów. „My” — mówił jeden z towarzyszy — „wimy bardzo dobrze z długoletniego doświadczenia, że prośbami i bieżąc pokłonów nie nie zyskamy. Już tyle razy udawaliśmy się z prośbą do dyrektora, tyle razy słyszyliśmy jego obietnicanki, i potem zawsze wszystko szło w niepamięć. Tym panom przyrzeczono przychodzi bardzo dużo i tych przyrzeczeń żaden z nich nie dotrzymał. My tą drogą próśb nie podjęliśmy, ale sami wybierzemy sobie ludzi, którzy z gotowym programem żądali stają przed dyrekcją i wytrwale a energicznie będą bronili praw naszych!”

W końcu naturalnego porządku jeszcze kilka tygodni na odpowiedź dyrekcji, a następnie rozpoczął akcyę na nowo. Okrzykiem na cześć socjalnej demokracji zamknął przewodniczący zebranie — a było ono najlepszym dowodem, że wszelkie zabiegi rozmaitych dyrekcji i jej służek są daremne, że socyalizm coraz bardziej wstępuje w szeregi robotników kolejowych i staje się postawą każdej ich czynności.

Jak się u nas obchodzi z kalekami? Pod tym tytułem opisuje „Arbeiter-Zeitung” następujące charakterystyczne zdarzenie:

W Innsbucku stracił strażnik kolejowy Küller nogę z powodu wypadku w służbie. Tamtejszy lekarz kolejowy, dr Mader, napisał mu świadectwo, że stał się niezdolnym do pracy i jako odškodowania dostał takse 100%. Na to otrzymał list od naczelnego lekarza, dra Rosmanita, który wyraził wielkie zdziwienie z powodu tej wysokości (?) taksy i żądał, ażeby dr Mader określił jako takse tylko 35%, a na wyżej 50%. Na to odpisał dr Mader, że takse oznaczać na podstawie przepisów, że jej nie zmieni i że uważa Küllera za zupełnie niezdolnego do pracy. (Nie tacy tam lekarze, jak u nas! przyp.). red. Kur. Kol.) Dr Rosmanit posłał mu w odpowiedzi list, w którym powiada, że uważa go za niezdolnego do stanowiska lekarza kolejowego, że podał ten cały fakt do dyrekcji itp. Robotnicy kolejowi w Innsbucku, dowiedziawszy się o tem, zwołali wielkie zgromadzenie, na którym wyrazili sympatję i zupełne zaufanie do dra Madera, a natomiast żądają stanowczego usunięcia z posady dra Rosmanita.

Fakt ten świadczy najlepiej o tem, jakie to się zawiadzie dzieją przy wyznaczaniu taksy na odškodowanie. Wszędzie tylko chcą bielnego robotnika oszukać.

Znowu p. Guttenberg! Z pewnego źródła dowiadujemy się, że jednego z czynniejszych członków stowarzyszenia urzdników i podurzdników kolejowych w Wiedniu, przeniesiono — ze względu na służbowych — do Linca. Nowo to dowoli niezwykłej przyjaźni p. Guttenberga dla organizacyi...

Z klubu austriackich urzdników kolejowych. Klub ten, którego członkami są rozmaici hofraci i kandydaci na hofratów, zatrudnieni na austriackich kolejach, postanowił niedawno wybudować dom dla urzdników, aby przewiez z jakichś sposob obczuć im swą przyteczność. Jako termin wybudowania wyznaczył pp. hofraci rok 1898, jako rok 50-letniego jubileuszu panowania cesarza Franciszka Józefa. Pewni paparasi i uznania wysłali delegacyę do ministra Guttenberga z prośbą o zapomogę. Pan minister ze zwykłą sobie grzeszcznością przyjął pp. wydziałowych „Klubu” i wysłuchawszy ich prośby — odmiwił. Na drugi dzień wydział klubowy zebrał się na posiedzenie i przedyskutowawszy całą sprawę, powziął uchwałę, na mocy której polecono wyrazić jej p. ministrowi serdeczne podziękowanie za żywe, którą zawsze okazywał klubowi, i ogłosić to w piśmie „Eisenbahn-Zeitung!”

P. Guttenberg musiał rzeczywiście ogromnie się zadziwić, kiedy mu doniesiono o tej podzięce, po poprzedniej jego odmowie! Ci pp. hofraci nie mają już doprawdy ani krzty godności osobistej! Nie dziw, że do nazwy „hofrata” przywiązane jest u nas wcale niepoehlebne znaczenie...

Niezwykła przytomność umysłu okazał przed kilku dniami prowizor pociąg maszynista, nazwiskiem Heekl. Rzecz działa się dnia 23 listopada: na linii Hullein-Kreisbrunnarstadt podził pociąg w kierunku do stacyi Frankofort. Wtem po gwałtownem wstrząśnięciu niedaleko stacyi pociąg stanął; przerażeni pasażerowie wybiegają z wagonów i oto jaki straszny widok przedstawia się ich oczom: Przed pociągiem, w odległości mniej więcej trzech metrów, leżała na szynach dziesięćcyfrowa. Ubiór jej wskazywał, że pochodzi z warstw robotniczych. Maszynista i palacz pobiegli natychmiast do nieszczęśliwej i umiścili ją w coupe I klasy. Daremnie jednak były wszel-

kie wypytowania, dziesięćcyfrowa nie chciała dać żadnych wyjaśnień; ale widoczna było rzecz, że biedna ta istota usiłowała w tak straszny sposób zakończyć życie. Ocenienie swoje zwycięstwa tylko niezwykłej rzeczywiście wadze i przytomności umysłu maszynisty Heekla, który, widząc już o 200 kroków jakiś przedmiot, leżący na szynach, natychmiast z wielkiem wyłączeniem powstrzymał. Nie gratulacye, które otrzymał, ale sama świadomość ocenienia życia ludzkiego była najlepszą dla niego nagrodą.

Są jeszcze takie szczęśliwe kraje — gdzie ministrem kolei żelaznych nie jest pan Guttenberg. Dzieje się tam też inaczej, jak u nas! Belgijski minister komunikacyi rozprawił, aby robotnicy kolejowi, którzy z powodu niezwykłych wypadków mają pracować dłuższy czas, niż zwykle, dostawali za to niejako nadprogramowe godziny podwojną płacę. Jednakże cały zarobek dzienny nie powinien wtedy przenosić zwykłego więcej, niż o pół; gdyż sąż płaca ta była zamata, to dyrektorowie mogą żądać podwyższenia w formie nagłych wniosków.

Wyższa szkoła kolejowa ma powstać w Ameryce północnej. Celem jej będzie kształcenie w tych wszystkich gałęziach nauki, które stają w związku ze służbą kolejową. Szkoła ta ma być połączoną z jednym z uniwersytetów, ma obejmować 4 lata nauki, po upływie których będzie można uzyskać stopień akademicki. Program nauki obejmuje język francuski, angielski i niemiecki, matematykę, zasady mehaniki, historię kolei żelaznych, ustawodawstwo kolejowe itd. Wszystko to ma być ściśle zastosowane do potrzeb praktyki kolejowej.

Byłaby to instytucyja, jak widzimy, bardzo przyteczna, tylko nie wiadzieć jeszcze, czy nie skończy się wszystko na projekcie.

Myśli o bogactwie i ubóstwie. Jeden zdy bogacz wart więcej, niż stu poeizych biednych. Gdyby wszyscy biedni naraz wymarli, cóżby się stało z bogatymi? Bogaty zbiera, gdzie nie chce, ubogi sieje, gdzie nie zbiera. Niezasłużone bogactwo przynosi szmamek, niezasłużone ubóstwo pogardę. Zbrodnia bogatych zowie się błądem, błąd ubogich zbrodnią. Biedni mogą żyć bez bogatych, ale bogaci bez biednych nigdy. Bogactwo czyni serce twardem, ubóstwo wrażliwem na obec cierpienia. Worek pieniędzy bogacza opiera się na złabracym worku biednego, im cięższy work pierwszy, tem niedźniejszy drugi.

Ubezpieczenie od konfiskat. W tygodniku wiedeńskim „Die Zeit” zaproponował miedawno pewien dziennikarz zaprowadzenie nowej gałęzi ubezpieczeń. Ponieważ konfiskaty przynoszą prasie oporczywiny szkody materialne, a nie są do przewidzenia, również jak kleski elementarne, przeto należałoby utworzyć ubezpieczenie od konfiskat, by w ten sposób zabezpieczyć niezawinłą prasę przed finansową ruiną. Jakkolwiek nie stoimy jeszcze przed finansową ruiną z łaski p. prokuratora, jednak projekt ten uważamy za całkiem racjonalny wobec praktyki konfiskacyjnej, stosowanej do nas.

Odpowiedzi Redakcyi.

Kar. w Stanisławowie. Niestety, listu dla braku czasu, nie wysłaliśmy jeszcze. Resztę pomieszczy w następnym numerze. Dziękuj za pamięć.

Pokwitowania.

Na fundusz prasowy: Wójcik: Pawlak — 20. Wdowa — 05. Pol. — 30. Patek — 15. K. Z. — 15. Razem — 80. Poprzednio wykazano 640. Razem 725

Komunikaty.

Krakowska „Kolo miejscowy” zarząd d. 6 grudnia w lokalu wstawnym przy ul. Płockiej nr. 155 L. P. PRZEDSTAWIAMY AMATORSKI z nader oryginalnym programem. Początek o godz. 7 wieczorem.

Nadesłane.

Zwiedziły falk. Żądam znaku od owej dobrej mi facycyj. W przeciwnym razie nie odpowiadam!

„NAPRZÓD”
Towarzysze! Kolarze!
Obowiązkim Waszym jest nie tylko prenumerować i rozszerzać Wasz organ zwodowy „Kuryer Kolejowy” — lecz z równym zapalem starać się zyskiwać odbiorców dla organu partyi socjalno-demokratycznej, którym jest „NAPRZÓD”

członkowie, wychodzące co tydzień, w każdy czwartek. Prenumerata miesięczna z przesyłką wynosi 30 ct. Lokal Hedakcyi i Administracyi znajduje się przy ul. Siewskiej L. 7. Wszędzie, gdzie zachodzi, domagajcie się czasopisma „Naprzód”.